
"w
€!rP. Oro -2025t23 ? o I SAN MARTIN

0t

friaoluión Didnnal frrgional
No rr -2024-GRSM/DIREPRO
Moyobamba 2gElE,M

VISTO

El Expediente N' 010-2023112599, Ofic¡o N" 024-2023-SITPROSAM/SG;
Expediente N" 010-2024512614, Nota lnformativa N" 023-2024-
GRSM/DIREPRO/OGA; Expediente N' 010-2024676410, Memorando N' 077-
2024-GRSM/DIREPRO, Expediente N' 010-2024503067, Nota N" 044-2024-
GRSM/DIREPRO y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artfculo 2' de la Ley N'27867 - Ley Orgánica de
los Gob¡ernos Regionales, los Gob¡ernos Regionales emanan de la Voluntad Popular, son personas
jurídicas de derecho prlblico, con autonomia polftica, económ¡ca y adm¡nistrativa en asuntos de su
competenc¡a, constituyendo para su adm¡nistración económ¡ca y flnanciera, un Pl¡ego Presupuestal;

=l

Que, el artículo 104'del Reglamento de Organizac¡ón y Funciones (ROF) de
la Dirección Regional de la Producción, modif¡cado med¡ante Ordenanza Regional N' 019-2022-
GRSM/CR, señala: "la Direcc¡ón Reg¡onal de la Producción es el órgano de lfnea de la Gerenc¡a
Reg¡onal de Desanollo Económ¡co (...)", y en el artículo 105' de la misma norma, se dispone las

funciones generales de la Dirección Regional de la Producción, siendo una de ellas, la consignada en
el numeral 13, que a la letra dice: "Emit¡r Resoluc¡ones Directorales Regionales Conforme a su
Competenc¡a";

Que, la Ley No 31188, Ley de Negociac¡ón Colectiva en e¡ Sector Estatal,

tiene por objeto regular el ejerc¡c¡o del derecho a la negociación colectiva de las organizaciones
sindicales de trabajadores estatales, de conformidad con lo establec¡do en el artlculo 28 de la

Const¡tuc¡ón Politica del Peru y lo señalado en el Conven¡o 98 y en el Convenio 151 de la Organización
rnacional del Trabajo;

Que, cabe precisar que el literal a) del numeral 13.2 del artfculo 13 de la Ley

N'31188, Ley de Negociac¡ón Colect¡va en el Sector Estatal, establece que el proyecto de conven¡o
colectivo se presenta ante la entidad pública entre el 1 de nov¡embre y el 30 de enero del siguienle año;

Que, de conformidad con lo previsto en el artfculo 1 Decreto Supremo N' 008-
2022-PCM, que aprueba los l¡neamientos para la implementac¡ón de la Ley N' 31 188, Ley de
Negoc¡ac¡ón Colectiva en el Sector Estatal, establece: "El presente dispos¡tivo contiene los

Lineamientos para aplicar lo dispuesto en la Ley No 31188, Ley de Negociación Colectiva en el Sector
Estatal (en adelante, la Ley), en el marco del respeto a los derechos reconoc¡dos en los artículos 28 y
42 de la Const¡tución Polft¡ca del Perú, asf como lo señalado en el Convenio 98 y en el Convenio 151

de la Organización lnternac¡onal del Trabajo';

SICI

0ncll

Que, el literal b) del artlculo 8 de la c¡tada Ley N' 31188, Ley de Negoc¡ac¡ón

Colectiva en el Sector Estatal, establece que el titular de la entidad des¡gna en ¡gual número al de la
representación de la parte sindical, a los miembros representantes de la Com¡sión Negociadora, los
cuales tienen que tener la calidad de func¡onarios o directivos;



§g
friá ohuión 0fucdorul frrgional

No rn -2024-GRSM/DIREPRO

Oue, de conformidad con lo prev¡sto en el numeral 12.2 del atlículo 12y en el
numeral 16.1 del artlculo 16 de los citados lineamientos, en el acto que se d¡spone la conformac¡ón de
la representación empleadora, se designa al pres¡dente de la misma;

Que, de conformidad con lo previsto en el numeral 16.2 del artfculo 16 de los
citados lineamientos, la Comis¡ón Negociadora cuenta con una Secretarfa Técn¡ca;

Que, mediante Oficio N' 024-2023-SITPROSAM/SG, en fecha 09 de
nov¡embre del 2023, el Secretario General del Sindicato de Trabajadores de la Direcc¡ón Reg¡onal de la
Producción (SITPROSAM) presentó ante este despacho d¡rectoral su proyecto de Convenio Colectivo,
el m¡smo que contiene su pliego de reclamos respectivo;

Oue, mediante Memorando N'077-2024-GRSM/DIREPRO, el despacho
directoral rem¡te a la ofic¡na de Asesoría Legal sol¡c¡tando la emisión de acto resolutivo que apruebe la
Designac¡ón de Representantes de la D¡rección Regional de la Producc¡ón San Martfn que

conformarán la Representación Empleadora que se encÉ¡rgará de conducir el procedim¡ento de
negociación colect¡va respecto del Pliego de Reclamos 2024 - 2025, con Nota N" 044-2024-
GRSM/DIREPRO/ AL, la oñc¡na Asesorfa Legal da respuesta a lo sol¡c¡tado;

R la

Que, según lo establecido en el l¡teralj) del artlculo lV del Tltulo Prelim¡nar del
mento General de la Ley N" 30057, Ley del Servic¡o Civil, aprobado por Decreto Supremo N"

014-PCM, se entiende que, para efectos del Sistema Adm¡n¡strativo de Gest¡ón de Recursos
Humanos, se entiende que el titular de la ent¡dad es la máxima autoridad administrat¡va de una entidad
públ¡ca;

Por las razones expuestas, en uso de las atribuciones y facultades conferidas

de conformidad con las Resoluc¡ones Ejecutivas Reg¡onales N" 207 y 227-2023-GRSM/GR, estando a
lo informadoi y la visación de la Of¡cina de Gestión Admlnistrativa, Oficina de Planeamiento Sectorial y

Asesorla Legal;

SE RESUELVE:

Representantes de la O¡recci Reo¡onal de la Producción:

/ Ellla Jelela de la Oficina de Gest¡ón Administrat¡va, quien lo presid¡rá
/ Ellla Jefela de la Oñc¡na de Planeamiento Sector¡al.
/ EVla directora/a de la Dirección de Promoción y Desarrollo lndustrial.

i oncr

SE /)

DIHS

ARTfCULO PRIMERO. - DESIGNAR a los Representantes de la D¡recc¡ón

Regiona! de la Producción San Martln que conformarán la Representación Empleadora que se

encargará de conducir el procedimiento de negociación colectiva respecto del Pl¡ego de Reclamos

2024 - 2025, presentado por el S¡ndicato de Trabajadores de la D¡rección Regional de la Producción

- SITPROSAM, siendo los s¡gu¡entes:



§g
frióofuión 0idtrul frrgionsl

No qr -2024-GRSM/DIREPRO
Répresentantes de la Com¡sión Neqoc¡adora I Sindicato de Trabaiadores de la Dirección
Req¡onal de la Producción - SITPROSAM:

/ Secretario General - Roger Bazán López.
r' Secretario de Organización - Jesús Villacrez Prada.
/ Secretar¡a de Actas - Yacquel¡ne Reategui Serveleón

ARTÍCULO SEGUNDO. - DESIGNAR a ellla je',fela de la Dirección de
Promoc¡ón y Desarrollo lndustrial, Secretario/a Técn¡co/a de la Comisión Negociadora.

ARTíCULO TERCERO. - ENCARGAR a Secretaría de esta Dirección Reg¡onal
notificar copia fedateada de la presente Resolución Directoral Regional a la Gerencia Regional de
Desarrollo Económico, la Oficina de Gestión Adm¡nistrat¡va, la Oficina de Planeamiento Sectorial,
Asesoría Legal de la D¡rección Regional de la Producción San Martín, a la Representación Sindical y a
la Representación Empleadora que ¡ntegran la Comisión Negociadora.

enrfCUtO CUentO. - ENCARGAR al responsable de la elaboración y

actualización del Portal de Transparencia Estándar de la entidad la publicación de la presente

Regístrese, Comu rchíveso,

STA
omcfot

¡l

tl

0Frc

que§e y

Resolución Directoral Regional.


